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مطالعة تطبیقی نقش سیاست در هنر دو سدۀ 
اخیر ایران و فلسطین اشغالی    

چکیده
 با مهاجرت قوم بنی‌اســرائیل به ایران و سایر کشورهای 
تولیدکنندة فرش، نقش آنها در تجارت ســبب شــد تا 
اندیشه‌های مذهبی‌شــان رفته‌رفته به هنرهای سنتی این 
کشورها راه یابد و قالی‌های کلیمی پدید‌ آیند که نقوش 
مذهبی آیین موســی ‌)ع( یا امضای تجار کلیمی را در بر 
می‌گرفتند. از ســال 1850 میــادی قالی‌های کلیمی در 
شهرهای مهم ایران همچون تبریز، کاشان و کرمان بافته 
می‌شدند که محصول تلفیق نقوش مذهبی کلیمی با طرح‌ها 
و هنر غنی قالیبافی ایرانی بودند. از طرف دیگر با تشکیل 
دولت اشغالگر قدس و مهاجرت اقوام کلیمی از سراسر 
جهان به فلســطین اشغالی، تجربیات کلیمیان در ایران و 
کشورهای تولیدکنندة فرش، و نیز مدارس اتحاد به آن‌ها 
در تأسیس کارگاه‌های هنری‌‌ـتولیدی کمک کرد تا از راه 

تولید آثار پیشینة مصور فرهنگی برای جامعة جدید کلیمی 
فراهم کنند. از تحلیل و قیاس تاریخی و نشانه‌شناختی پنج 
نمونة پرتعدادتر این قالی‌ها در ایران و فلسطین اشغالی، 
چنین برآمد که تفاوت در انگیزه و بستر تولید، قالی‌های 
این دو منطقه را متفاوت کرده اســت. نمونه‌های ایرانی 
به ســنت فرش و ارزش‌های زیبایی‌شــناختی آن وفادار 
بوده‌اند و انگیزة اقتصادی‌‌ـهنــری در آن‌ها اولویت دارد 
اما در نمونه‌های فلســطین اشغالی، با گزینش طرح‌های 
و نشانه‌های مذهبی‌‌ـسیاسی، اهداف سیاست تحت لوای 

مذهب اولویت می‌یابد.
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مقدمه
کلیمیان از دوران هخامنشــی به نجد ایران مهاجرت 
کردند. بر اساس اطلس تهیه‌شده از تاریخ یهود، تجار 
آن‌ها از قرن ششــم ق.م در ایران به تجارت پرداختند 
و فرش به‌تدریج به یکی از کالاهای تجاری مهم آن‌ها 
بدل شد؛ چنانچه شوشــتر در 1170 م مرکز تجارت 
فرش بوده اســت )Gilbert, 1993, 11( )نقشــۀ 1(. 
اوج تجــارت فرش ایرانی در میــان آن‌ها را می‌توان 
قرن نوزدهم میلادی و بافت قالی‌هایی، به ســفارش 
کلیمیان، در شــهرهای کاشان، تبریز، مشهد، فراهان و 
کرمان دانســت. پس از آن ایــن آثار از عرصة عرضة 
فرش ایران ناپدید شدند؛ به نحوی که در کتب جامع 
فرش ایران طبقه‌بندی یــا نمونه‌ای در این خصوص 
نمی‌توان یافت. وجود این خلأ در منابع فارسی سبب 
شــده تا این قالی‌ها صرفاً به نام قالی کلیمی شناخته 
شــوند. در عین حال، به لحاظ کیفیت،‌ در میان سایر 
کشــورها، نفیس‌ترین نمونه‌های این قالی‌ها در ایران 
و بر اســاس نقوش اصیل ایرانی به کوشش هنرمندان 
ایرانی پدیــد آمده‌اند. آنتــون فلتــون، مجموعه‌دار 
انگلیسی، نخستین بار در کتاب خود با نام فرش‌های 
کلیمی به این قالی‌ها اشاره کرده است که دو مقاله به 
‌صورت چکیده‌ای از آن و به‌قلم فلتون در شماره‌هایی 
از مجلة قالی ایران به چاپ رســیده اســت. همچنین 
در برخی شــماره‌های افق بینا، نشریة انجمن کلیمیان 
ایران، به فعالیت برخی تاجران کلیمی ایران در زمینة 
قالی اشــاره شده اســت. با این ‌همه مهاجرت عمدة 
کلیمیان به فلسطین اشــغالی و به فروش رفتن تقریباً 
تمامــی نمونه‌های قالی کلیمی ایران دلایل عمدة نبود 

آگاهی جامع در این زمینه است.
اعــام تشــکیل رژیم اشــغالگر قــدس از موزة 
تل‌آویو، همچنین گزینش رنگ‌هــای پرچم به‌ لحاظ 
نشانه‌شــناختی، همه بر ضرورت وجود سابقة مصور 
فرهنگی‌ای برای مشروعیت‌بخشــی بــه این رژیم در 

ارض مقدس تأکید دارد. انتخاب مضامین، طرح‌بندی 
و نقوش قالی‌های تولید‌شده در مدارس و کارگاه‌های 
هنری آن ســامان، به منظور محقق کــردن این مهم، 
با اســتفاده از هنر قالیبافی کشــورهایی چون ترکیه، 
مصر، یونان، بلغارســتان، اوکراین، فلسطین اشغالی و 
بالاخص ایران شــکل گرفت. در واقع ظهور قالی‌های 
کلیمی در فلسطین اشغالی حاصل بهره‌مندی طراحان 
از تجربیات تجار کلیمی ایران و کشورهای فوق، و نیز 
اســتفاده از ثمرة مدارس اتحاد یا آلیانس بود که سبب 
شــکل‌گیری هنر قالیبافی کلیمی در فلسطین اشغالی 
شد. تفاوت بســتر جغرافیایی فرهنگی منجر به بافت 
قالی‌هایی شــد که اهداف سنتی هنر فرشبافی را دنبال 
نمی‌کردند. بنابراین پژوهش حاضر قصد دارد به تأثیر 

سیاست‌گذاری بر کیفیت قالی‌های کلیمی بپردازد.

پیشینة قالی کلیمی در ایران
بــا آمدن کلیمیان به ایران نمادهای کلیمی رفته‌رفته به 
دســتاوردهای هنری همچون کاشــی، چاپ قلمکار، 
نگارگری و فرش وارد شــد. در ایــن میان قالی‌های 
کلیمی برجســته هســتند. این قالی‌ها بنــا به طرح یا 
مشخصات ظاهری اغلب یا نقوش مذهبی آیین موسی‌ 
)ع( را در بر می‌گرفتنــد و یا امضای تجار کلیمی در 
آن‌ها وجود داشت. پس از آن در سراسر قرن نوزدهم 
میلادی قالی‌های ایرانی در کمیتی رو به افزایش برای 
بازارهای در حال رشــد اروپایی تولید می‌شــدند و 
این از زمانی شــروع شده بود که تولیدکنندگان فرش 
ایرانی به تهیة فرش از منچســتر انگلســتان پرداختند 
)Curzon, 1961, 510(. اما بر اســاس اطلس‌نگاری‌ها 
اقلیت یهود ایران از 500 ق.م در ایران حضور داشــته 
و تجارت‌پیشــه بوده‌اند. در زمان خشایارشــاه تعداد 
بســیاری از آنان به ایران پناه آوردند و در شهرهایی 
مثل همدان، شــوش و شوشــتر ساکن شــدند. بقاع 
متبرکة آن‌ها در همدان و شوش گواه آن است1. علاوه 
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بر آن آثار تاریخی و تاریخ روی ســنگ قبور قدمت 
حضور کلیمیــان در ایران را نشــان می‌دهد )بنایان، 
1996، 236(. در کردستان ایران از قرن هشتم میلادی 
کلیمیان به ‌صورت اقلیت در میان اکثریت اهل تسنن 
باقی ماندند تــا آن‌که در قرن شــانزدهم، و بعد‌ها با 
مهاجرت گستردة کلیمیان در دهه‌های 1950 و 1960 
میلادی، به فلســطین اشغالی رفتند. عده‌ای از آن‌ها از 
قبایل مهاجر بنی‌اسرائیل بودند که با پیروزی آشوریان 
بعد از 722 ق.م از آن‌جا تبعید شــدند و عده‌ای دیگر 
کسانی بودند که به پیروی از بانو هلنه از فرقة آدیابن 

به یهودیت تغییر شریعت دادند. در طول اقامت موقت 
آن‌ها در کردســتان، از داســتان‌های محلی و گزارش 
سیاحان پیداست که آن‌ها به بافندگی مشغول بوده‌اند. 
در قــرن نوزدهم و بیســتم نشــانه‌های قالیبافی در 
کردســتان، عموماً در حرفة کلیمیان، خانه‌های آن‌ها و 
کنیسه‌های مملو از قالی، ملاحظه شده و دارهای قالی 
تقریباً در میان هر خانواده‌ای که برای کنیســه‌ها پردة 
طاق )پرَُخِت( و فرش می‌بافتند یافت می‌شــده است 

.)Felton, 1983, 30(

نقشۀ 1. پراکندگی کلیمیان در ایران از 500 ق.م تا 1960م )منبع: Gilbert, 1993, 11، ترجمة مؤلف(
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1996، 93(. در مشــهد نادرشــاه جمعاً چهل خانواده 
کلیمی را گرد آورد و برای تبدیل کردن مشهد به قطب 
تجــاری از تجربیات تجار کلیمی بهره برد. با حمایت 
او تجــارت داخلی و خارجی کلیمیان نیز رونق یافت. 
آن‌ها از مسلمانان مشــهد پوست و پنبه می‌خریدند و 
در عوض به آن‌هــا تریاک می‌فروختند و این تجارت 
برایشان پرمنفعت بود. علاوه بر آن، نادرشاه گنج‌هایی 
را که از هنــد آورده بود برای نگهداری و حفاظت به 
دست یهودیان سپرد )سرشار، 1996: 242-241(. پس 
از مرگ نادرشاه »در ]27 مارچ[ 1839 م یهودیان مشهد 
ظاهراً تغییر مذهب دادند اما به مدت صد سال در خفا 
با دین یهودی زیســتند. آن‌ها تا دهة 1860 م با اتخاذ 
سیاست ازدیاد نســل مخفیانه به آیین یهودیت وفادار 
ماندند. در عین حال به‌ عنوان »نومسلمانان« واسطة بین 
مسلمانان و یهودیان و نیز واسطة شیعیان و سنیان بودند 
و تجارت موفقی داشتند. آن‌ها حتی پس از مهاجرت 
به اروپا، آمریکا و فلســطین اشغالی در 1955 م نیز به 
تجارتشان ادامه دادند« )Gibson, 1993, 10-13(. جیمز 
فراسر، جهانگرد انگلیسی، که در سال 1830 م از مشهد 
دیدن کرد نیز از کلیمیان آن ناحیه، خصوصاً ملامهدی 
رئیس محلة یهودیان، تصویری متمول و صاحب‌نفوذ 
ارائــه می‌دهــد )Fraser, 1973, 234(. تقریباً از همین 
زمان بود که قالیبافان کاشــانی دست به تولید قالی به 
منظور صادرات زدند. در اواخر قرن نوزدهم، پنج عالم 
شرعی جواز شرعی برگشتن یهودیان مسلمان‌شده به 
آیین قبلی‌شان را صادر کردند و به موجب آن کلیمیان 
تهران و خصوصاً کاشــان در مذهب خود باقی ماندند 
و در کاشــان به‌تدریج به کار تولید پشــم و ابریشم و 
صنعت قالی وارد شدند )برآوریان، 1996، 211(. شهر 
کاشان برای کلیمیان همچون اورشلیم دوم یا اورشلیم 
کوچک تلقی شده و از این ‌رو عبادی‌ترین فرش‌های 
کلیمی یعنی پرَُخِت3، شــیویتی4 و میزْرَچ5 )میزراه( در 
کاشــان بافت شــده‌اند )Felton, 1983, 57(. در این 

از نوشــته‌های رابی تودولایــی2 درمی‌یابیم که تا 
پایان قرن 12 م تعداد بســیار زیادی از ایرانیان کلیمی 
در مراکز عمــدة تولید فرش ایران متمرکز بوده‌اند؛ در 
همدان تا 20,000، در اصفهان تا 15,000 و در شیراز 
تا 10,000 نفر )Adler, 1970, 131(. در گزارشی دیگر 
مربــوط به همان زمان در حــدود 15,000 یهودی در 
شوشتر ســاکن بوده‌اند که کنترل تجارت فرش ناحیه 
را به‌ دست داشــتند )Gilbert, 1993, 11( )نقشة 1(. 
سپس، سلطنت شــاه‌عباس اول یهودیان بسیاری را به 
دلیل مهارتشان در رنگرزی به اصفهان آورد و بسیاری 
از آن‌هــا به عضویت اصناف مهم فرشــبافی آن زمان 
درآمدند. آن‌ها به هم‌کیشــان دیگر خود، که از قرن 6 
ق.م در بخش شــمالی اصفهان ساکن بودند، پیوستند 
 Faster, 1929,( مقیم شــدند )ْو در محلة یهودیه )جِی

.)213
شــرایط زندگی رنگرزان و بافنــدگان فرش‌های 
کلیمی بسته به زمان و مکان متغیر بوده است. معمولاً 
زنان فرش می‌بافتند و این کودکان کار را ادامه می‌دادند. 
اما در دورة اسلامی زنان بیشتر در خانه و نه در بیرون 
به بافندگی مشغول بودند. مبلغان مذهبی در آغاز قرن 
بیســتم گزارش می‌کنند که در همدان بیشتر بافندگانِ 
کارخانه‌ها یا کارگاه‌ها زنان یهودی و مسیحی بوده‌اند 
)Felton, 1983: 31(. طراحــان و بافندگان فرش‌های 
بزرگ اغلب مرد بودند اما مادام برایتلی، مبلغ مسیحی، 
در یادداشت‌هایش از دختران نوجوان بافنده در نواحی 
کردنشین، کارگاه‌های نامناسب قالیبافی و بیماری‌های 
گوناگون خبر داده اســت )Brightly, 1902, 246(. در 
ســال 1873 م )1289 ه.ق( گزارش‌های پراکنده‌ای از 
کسب و کار یهودیان در تهران، همدان و شمال کشور 
به دست آمده اســت. برخلاف ارمنیان، هنوز در میان 
کلیمیان بازرگان بزرگی دیده نمی‌شده است، اما آن‌ها 
در رقابت با ارمنیان بودند. زنان کلیمی با ریســندگی، 
ابریشــم‌بافی و قالیبافی امرار معاش می‌کردند )ناطق، 
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مرکز تجاری از دورة‌ صفوی پارچه‌های ابریشــمی و 
مخمل‌های نفیسی بافته می‌شدند. پس از ظهور اسلام 
نیز کلیمیان کاشــان در مذهب خود باقی ‌ماندند و در 
قرن نوزدهم عده‌ای از شــیراز، یــزد و اراک به آن‌ها 
پیوستند. اما کاشان که محله‌های کلیمی‌نشین داشت و 
از زمان نادرشاه مرکز معنوی کلیمیان به شمار می‌آمد، 
در زمان سلطنت فتحعلی‌شــاه قاجار از رونق تجاری 
افتاد و نیــز اقتصاد کلیمیان آن رکــود یافت؛ هرچند 
بازار کاشــان همچنان رونق خــود را حفظ کرد. رابی 
بنیامین دوم جمعیت کاشــان را در سال 1850 م 180 
خانوار می‌داند6. تجار بــازار اجناس خود را از تهران 
و کرمانشــاه خریداری می‌کردند و کالاهای خود را به 
اراک )ســلطان‌آباد( و نواحی اطراف آن می‌فروختند 
)اوبــن، 1362، 288ـ286(. تقریباً از همین زمان بود 
که صادرات فرش کاشــان رونق یافت و کلیمیان در 
کنار طبابت به شــغل‌هایی مرتبط با قالیبافی همچون 
تجارت و پیله‌وری مشــغول شــدند که از میان آن‌ها 
می‌توان آقا‌جان شادی )بقچه‌فروش یهودی(، اسماعیل 
وابــا یهودی )آق‌بابــا یهودی؛ تولیدکننــدة فرش( و 
تجاری همچون یهــودا هارونیان )تصویر 1( داوود و 
آشــر مردخای کاشــانی را نام برد )برآوریان، 1996، 
211-210؛ چیت‌ســازیان، 1388، 76 و 73(. هرچند 
فلتون قالی‌هایی را که با امضای کلیمیان هســتند قالی 
کلیمی می‌نامد، این قالی‌ها حاوی نقوش آیین یهودیت 
نبوده‌اند و کاربــرد آویز ندارند؛ بلکه دارای طرح‌های 
قالی فراهان و زیراندازند. کاشــان تا سال 1337 ه.ش 
جزء اســتان مرکزی فعلی بوده است7، و این موضوع 
باعــث نقل‌مکان برخــی از تجار نظیر اســمعیل وابا 
یهودی به فراهان )نزدیکی اراک( شده است که آمدن 
نام وابا یهودی در حاشــیة چنــد قالی فراهان، پس از 
قالی ابریشمی که در کاشان بافته شده، مؤید این مطلب 

است )تصویر 2(.

در تهران نیز در ســال 1878 م ســه‌هزار یهودی 
زندگی می‌کردند و به شغل‌های مشابه مشغول بودند. 
در دورة پهلوی بیشــترین کالاهای تجاری کاشان به 
تهران و از آن‌جا به خارج صادر می‌شــدند. تعدادی از 
تجار کاشان به تهران نقل‌مکان کردند تا تجارت خود 
را در آن‌جا گسترش دهند. عزرا یعقوب کهن یکی از 
تجار صاحب‌نام بود و در سرای ارامنه حجره داشت؛ 
او اولین تاجری بود که بین ایران و انگلستان و عمدتاً 
شهر منچستر روابط تجارتی برقرار کرد )لوی، 1339، 
ج 3، 845 و 846(. همچنین در تهران در دهة 1960م 

تصویر1. قالی ابریشمین بالایی بافته‌شده در کاشان، دو قالی پایین در فراهان، 
)Felton, 1983, 38 :هر سه به سفارش و امضای اسمعیل وابا یهودی.  )منبع

)Felton, 1983: 27 :تصویر2. یهودا هارونیان وسط و امضای تجاری او. )منبع
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گذشته از تجار و عتیقه‌فروشان، آلبوم‌های عکس 
خانواده‌هــای کلیمی در اواخر قاجــار و دورة پهلوی 
نشــان‌دهندة اهمیت قالی نزد آن‌هاست. قالی‌هایی با 
طرح‌های مختلف در پس‌زمینۀ عکس‌ها دیده می‌شود 
)تصویــر 3(. از دیگر مواردی که اهمیت فرش را نزد 
کلیمیان ایران آشــکار می‌گرداند اعتبار فرش در داد و 
ستد اقتصادی و بانکی آن زمان است. پیش از تأسیس 
بانک ملی ایران در ســال 1303 ه.ش، آشر پسرحاجی 
الازار بابــازاده توانســته بود جواز تأســیس بانکی به‌ 
نام »بانک رهنی و کارگشــایی اطمینان« را از وزارت 
فرهنگ و صنایع مســتظرفه دریافت کند و به آقا آشر 
بانکی معروف شد )تاریخچة سی‌سالة بانک ملی ایران،‌ 
1338، 76-75(. طبــق این مجوز او در قبال پرداخت 
وام، اشیاء و اجناســی را، که شامل فرش نیز می‌شد، 
بــه رهن درمی‌آورد و در زیرزمیــن نگهداری می‌کرد 
)برآوریــان، 1996، 200 و 210(. امروزه تجار کلیمی 
فرش ایرانی را همچون متایی گرانبها در اروپا و امریکا 
داد و ســتد می‌کننــد. در لندن برادران ســلیمانی، در 
هامبورگ برادران بلــور، در زوریخ و ژنو مرادپورها، 
در سیسیل خانوادة طلوعیان و در لس‌آنجلس خانوادة 
هارونیــان در معرفی و فــروش قالی‌هــای ایران از 
معتبرترین تجار بودنــد. »با اطمینان می‌توان گفت که 

معلمی یهودی مشــهور به ملاداوود با خانواده‌اش از 
راه قالیبافی امرار معاش می‌کردند. آن‌ها ابریشم تولید 
می‌کردند و به رنگرزی اشــتغال داشتند. این خانواده 
سالانه دو یا ســه قالی ابریشمی با طرح سنتی کاشان 
بــا کیفیت بالا تولید می‌کردند. امــا در این بین تنها از 
زندگــی و فعالیت تجاری یهــودا هارونیان اطلاعات 
اندکی بر جای مانده اســت. او در ســال 1891 م در 
کاشان به‌ دنیا آمد و فرزند ملاآقاجونی بود که کارخانۀ 
تولید پارچه‌های ابریشــم و پارچه‌های مخمل داشت. 
یهودا هارونیان در 1901 م برای گســترش تجارتش 
رهســپار تهران شــد و موفقیت چشمگیری به دست 
آورد. او در ســفرش به مصر باب تجارتی حرفه‌ای و 
بی‌واســطه را با خریداران معتبر اروپایی گشود و در 
1923 م پــس از زیارت دیوار ندبه لقب حاجی یافت. 
در دهة 1930 م ســفرهای او به لندن و پاریس ارتباط 
او و واردکنندگان آن کشــورها را قوت بخشید، و به 
تحقیق در مورد نقشه‌ها و کیفیاّت فرش‌های قدیمی در 
موزه‌های اروپا مشــغول شد. فرش‌هایی که او پس از 
آن در کاشان و مراکز دیگر فرشبافی سفارش داد، متأثر 
از همین تحقیقات در مورد نقشه‌های نادر و زیبا بود. 
در خلال جنگ جهانی دوم او اقبال تجاری خود را از 
دســت داد و بزرگترین محمولة فرش‌های ایرانی‌اش، 
که بار کشتی بود، در مسیر آمریکا هدف اژدر یوبوت8 
آلمانــی قرار گرفت. اما پس از جنگ او در کســوت 
مدیری موفــق در صادرات فرش ایرانی تجارت خود 
را در سطح بین‌المللی احیا کرد و تا پایان عمر )1972 
م در تهــران( به تجارت ادامه داد. پســرش گبریل و 
نوه‌اش مســعود هارونیان این تجارت موروثی را ادامه 
دادند )Felton, 1983, 26-27(. مؤسســة تجاری فرش 
هارونیــان را در آمریکا بنیان نهاده شــد که تا  امروز 
پابرجاست و از طریق سایت نیز فروش دارد9. در اکثر 
این قالی‌ها دیگر از نمادهای کلیمی خبری نیســت و 

دارای طرح‌های اصیل قالی ایرانی هستند. 

تصویر3. از چپ به راست: خانوادۀ سرشار، 1316 ه.ش؛ خانواده‌های هیرمند و 
عزیزیان، 1295 ه.ش؛‌ خانوادۀ حاجی سیمان هارون، 1316ه.ش؛ خانواده‌های 

کهن، عناویم و حقانی، 1300 ه.ش..  )منبع: مرکز تاریخ شفاهی یهودیان ایران 
۱۳۷۴-ع-۱۴؛ ۱۳۷۵-ع-۴۰۹؛ ۱۳۷۷-ع-۸۲۳؛ ۱۳۷۹-ع-۱۱۵۱(
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کلیمیان ایرانی در پیدا کردن شاهکارهای فرش ایران، 
از کوره‌دهات گرفته تا مراکز مهم تهیة فرش، با پیگیری 
فعالیــت کردند و در معرفی قالی ایران ســهم بارزی 

داشتند« )همان، 215(.
در کنار فعالیت‌های تجــاری، مدارس اتحاد10 نیز 
نقش عمده‌ای در آشــنایی کلیمیــان و آموزش هنر و 
صنایع هنری در هر کشور داشتند. این مدارس با هدف 
گردآوري فرزندان يهوديان ايران در يک مرکز آموزشی 
بنيان گذارده شــد )شیخ رضایی، 1371، 99(. اهمیت 
دیگر این مدارس از آن‌جاســت که کلیمیان ایران پس 
از مهاجرت به فلســطین اشغالی در آن‌جا نیز آموزش 
می‌دیدند و بنابراین عاملی برای انتقال مهارت و میراث 
ســنتی اقوام مختلف کلیمی به هنر نوظهور یهودی در 

ارض مقدس بودند.

قالی‌های کلیمی در فلسطین اشغالی 
پس از انقلاب اســامی ایران در ســال 1357 ه.ش، 
تعدادی از خانواده‌های کلیمی ایران به فلسطین اشغالی 
مهاجرت کردند. این امر، کــه هیچ اثری از قالی‌های 
طــرح کلیمی در منابع داخل ایــران همچون کتب و 
موزة فرش موجود نیســت، نشان می‌دهد بسیاری از 
این فرش‌هــا طی مهاجرت کلیمیــان از ایران خارج 

شــده‌اند که می‌توانسته سرمشــق‌های مناسبی برای 
تولید قالی در فلســطین اشــغالی بوده باشد. از سوی 
دیگر، کودکان کلیمی ایرانی در هنرستان‌های واقع در 
بیت‌المقدس برای تولید آثار هنری آموزش می‌دیدند. 
در تصویری از پادیاوند کــودکان مهاجران ایرانی در 
حال آموزش در یک کارگاه آموزشی در بیت‌المقدس 
دیده می‌شوند )تصویر 4(. قالی‌هایی که در پشت آن‌ها 
آویخته شده با طرح شیویتی مربوط به انجام مناسک 
مذهبی هستند. قالی ســمت راست در عکس یادآور 
قالی طرح منورای کاشی‌کاری کنیسة یوسف‌آباد است 
و همچنین مشــابه شمعدان شــیویتی‌هایی که بعد از 
مهاجرت ایرانیان مقیم فلســطین اشــغالی آن را تهیه 
کردند )تصویر 4، ســمت چپ(. بنا بر این عکس و 
مطالــب فوق، نقش هنر قالی ایرانی در شــکل‌گیری 
قالی طرح کلیمی فلســطین اشغالی محرز می‌شود. در 
14 می 1948 م موجودیت دولت اشــغالگر قدس در 
اجتماعــی در موزة تل‌آویو اعلام شــد. انتخاب موزه 
برای این اعلان اهمیت مسئلة فرهنگ‌سازی را محرز 
می‌کرد. طی این اشــغال، در قرن بیستم بیت‌المقدس 
به ‌لحاظ فعالیت‌های هنری سیمایی دیگر یافت که از 
دلایل عمدة‌ آن ایجاد دو مرکز هنری با نام‌های بزآلل11  

و مربادیه12بود.

تصویر4. راست: کلاس درس مهاجران ایرانی در بیت‌المقدس، بزآلل، اوایل قرن بیستم؛ چپ: یک قالی با طرح شیویتی از مجموعة شخصی ایرانیان مقیم فلسطین 
)www.fowler.ucla.edu/exhibition/light-and-shadows-iranian-jews; 1996, 351 :اشغالی، به نمایش درآمده در نمایشگاه نور و سایه در تل‌آویو.  )منبع
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همچنین در 21 اکتبر و 10 مارس 2013 نمایشگاه 
»نور و ســایه: تاریخ ایرانیان کلیمــی« در دو موزه در 
تل‌آویو و لس‌آنجلس با کمک بنیاد خانوادگی نظریان 
برگزار شد. علاوه بر آن‌که این نمایشگاه شامل اشیایی 
مربوط به ایرانیان کلیمی مهاجر بود )تصویر 4، سمت 
چپ(، کتابچه‌ای در آن‌جا نیز منتشر شد که رهنمودها 
و سرفصل‌هایی برای تدریس آموزگاران کلیمی داشت 
و چهارمین ســرفصل مبحث طراحی قالی ایرانی در 
این کتابچه بود که اســتفاده از کاغذ شطرنجی، مداد و 
خودکار برای کشیدن طرح‌ها و پاستل برای رنگ‌آمیزی 
طراح‌هــا را آموزش می‌داد. انتخاب بین 5 تا 10 رنگ 
برای هر طرح ‌همراه با توضیحی دربارۀ عناصر اصلی، 
شــامل متن و حاشــیه و همچنین نقوش شــامل بته، 
لوتوس )گل شاه عباسی( و گل و برگ )ختایی( در آن 
آمده بود. همچنین لزوم تشویق دانش‌آموزان در استفاده 
از تجربیات مهاجران آسیا، اقیانوسیه و آمریکای لاتین 
 Avins and Tsabag, 2012, (13در آن قید شــده بــود

.)17, 34

بزآلل 
بوریس اســکاتس14 ، پیکرتــراش دربــار فردیناند 
شــاه بلغارســتان، آکادمی هنر و طراحی بزآلل را در 
اورشلیم با نام مؤسســة آموزش رشته‌های هنری در 
1906 م احــداث کرد و یک بنای ســنگی کنگره‌دار، 
که ســابق بر آن یک پرورشــگاه بود، برایش در نظر 
گرفته شد. نام آن برگرفته از نام »بصائیل« پسر یوری 
و هنرمند‌ـصنعتگر کتاب تورات بود که طاق میثاق را 
ســاخت و تزئین کرد )سفر خروج، 2، 36(. اسکاتس 
برای صهیونیســت‌ها اهمیت ویژه‌ای در احراز هویتی 
جعلی فرهنگی داشــت و تحت تأثیــر نهضت احیاء 
صنایع و هنر راســکین15  و موریس16  بود، اما او در 
ابتدا از جنبة تجاری تولید صنایع‌دستی صرف‌نظر کرد 
و فعالیت این آکادمی را معطوف به جعل یک هویت 

هنریِ یهودی ساخت. او از مطالعة آثار به خلأ فرهنگی 
پی برده بود و می‌کوشید آن را با محصولات فرهنگی 
بزآلــل و مربادیه پر کنــد. بنابراین انتقــال تمام‌عیار 
آثاری با طرح کلیمی به فلسطین اشغالی امری دور از 
انتظار نیست؛ انتقال بخشی از دیوار کنیسة اصفهان و 
تعدادی پارچة قلمکار همراه کَتوباها17 و اشــیاء آیینی 
نیز ‌بایســت به دلیل چنیــن فراخوانی صورت گرفته 
باشد. برقراری کارگاه‌های آموزشی و تولیدی قالیبافی 
در بزآلل نیز در همین راستا و مقدمه‌ای بر تولید فرش 
 Davidson, 2005,( و قالی در فلسطین اشــغالی بود
145( )تصاویر 6 و 7(. این ایده ابتدا بر پایة شــهرت 
دیرینة فرش در شــرق‌ شکل گرفت و این‌که با وجود 
تولید فرش‌ها به روش صنعتی،‌ فرش دســتباف هنوز 
از بازار تجارت حذف نشــده بود. بنابراین در نهایت، 
بی‌توجهی به ‌اهمیت نمادین نقوش قالی‌های شــرقی 
و ماهیت هنرمندانه و دانش‌بنیان این هنر، چنین ابراز 
شــد که »جنبــة تکنیکیِ بافت فرش ]بــه ‌عنوان تنها 
جنبة حائز اهمیت[ با رهنمودهایی از سوی هنرمندان 
Be�(  دربارة رنگ و نقشه به‌آسانی یاد گرفته می‌شود. «

zalel Gesellschaft, 1905, 11-18( از این رو، کارگاه 
بافندگی فرش پیش از کارگاه‌های دیگر ساخته شد و 
در می 1906 م، فقط دو ماه بعد از تأســیس هنرستان 
بزآلل، افتتاح شد. چهل و پنج زن و دختر برای بافتن 
قالــی پذیرفته و البته چهارصد نفر هم مردود شــدند 
)Warburg, 1907, 18(. هرتســل18 ســاخت بزآلل را 
مبارک خواند و حمایت آلمانی‌ها را برای پشتیبانی از 
آن جلب کرد. هدف اســکاتس از برپایی بزآلل ایجاد 
مرکزی بود که بر زندگی فرهنگی »یشــوف«19 تأثیر 
بگــذارد و صنایع کوچک ایجاد کند. هر دانشــجوی 
هنرهای زیبا ‌بایست صنایع‌دســتی از جمله بافندگی 
Ju�( دو در صـ�ورت امکان نواختنِ سـ�ازی را بیاموزد
daica, v 4, 787(. نقطة شــروع این حرکت آن‌جا بود 
که آلبرت آنتبی20 ، ‌رییس مدرسة آلیانس در اورشلیم، 
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کارگاهی برای ریســندگی و بافندگی برپا کرد که در 
آن پارچه‌های کرک‌دار و مخملی ماشــین‌باف با طرح 
چهرة سران صهیونیسم همچون هرتسل و لرد بالفور21  
تولید شــد. این قالیچه‌های تصویری با خامة پشم و 
 Felton, 1983,( پنبه و به‌ صورت آویز تهیه می‌شدند
29-28(. بــه ‌غیر از آن، در ایــن آکادمی قالی‌هایی با 
مضمون دین‌‌ـسیاست )اشاعة سیاست از راه مضامین 
دینی( بافته شــده که در ادامه به آن‌ها پرداخته خواهد 
شد. مدرســة بزآلل تا ســال 1917 م به کار خود را 

ادامه داد.

مربادیه 
اسکاتس در سال 1920 م در مربادیه )به معنای وادی 
عزیــز(، که یک کارگاه تجاری مســتقل بود، شــعبة 
دیگری از بزآلل را تأسیس کرد. این کارگاه قالی‌هایی 
تولیــد می‌کرد که اغلب صحنه‌هــای کتاب مقدس را 
به تصویر می‌کشــید. خریداران معمولاً افرادی متموّل 
در فلســطین بودند کــه بهای قالی‌هــا را به‌ صورت 
اقســاط می‌پرداختند. در ســال 1924 م کارگاه رکود 
یافت و مربادیه دوم )مربادیه جدید( در همان ســال 
گشوده شــد و تا ســال 1931 م فعالیت داشت. این 

تصویر5. اسکاتس در میان قالی‌های بزآلل، 1912م، موزة اورشلیم. 
)Felton, 1983, 107 :منبع(

تصویر7. کودکان قالیباف در کارگاه فرشبافی بزآلل، آن‌ها به امید شرایط معاش 
)Felton, 1983, 106 :بهتر به فلسطین اشغالی آمده بودند. )منبع

تصویر8.  ساموئل بن داوید و کارگران کارگاه فرشبافی، بیت‌المقدس، 1908م. 
www.emanuelnyc.org/exhibits/bezalel/images/g_large/3.3_ :منبع(

)large.jpg

تصویر6. بزآلل، بیت‌المقدس، معلم و شاگردان قالیبافی )با 
c2.staticflicr. :طرحی که احتمالًا متعلق به تبریز باشد. )منبع

)com/2/1389/139358085_326df2fa.jpg
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دو کارگاه کارشــان را با استفادة مستقیم از طرح‌ها و 
ایده‌های بزآلل شــروع کردند و به‌ مرور نقوش خود 
را با طرح‌های موزاییک‌های کهن و قالی‌های مشهور 
شــرقی تطبیق دادند و موفقیت تجاری یافتند، اگرچه 
قالی‌های تولیدشــده در پس اهمیت اقتصادی‌شــان 
ارزش سیاســی هم داشــتند. طرح‌های خام اولیه با 
گذشت زمان پخته‌تر شدند و به‌تدریج انواع متعددی 
از آن‌ها در طرح‌ها و رنگ‌بنــدی گوناگون به ‌وجود 
آمــد ))Felton, 1983, 28-29(( )تصویر 8(. در کنار 
بهره‌برداری از طرح‌های ایرانی )که در تصاویر 4 و 6 
مشاهده شد(، اســکاتس برای الهام‌گرفتن و یادگیری 
قالیبافی به صوفیة بلغارســتان سفر کرد. این مقدمات 
به منظور پایه‌ریزی هنر جدید یهودی صورت گرفت 
که از نمونه‌های اصلی و اساســی آن قالیبافی بود. او 
در 1919 م در مقالــه‌ای عنوان کرد: »انگیزة اصلی من 
در فرشــبافی رقابت در قیمت [صرفاً هدف تجاری] 
نیســت. )به اعتقاد من نباید همان سیستم بهره‌برداریِ 
[اقتصادی] شرقی در این‌جا هم اتخاذ شود(... نه... ما 
باید ســعی کنیم فرش‌هایی با طرح منحصراً یهودی 
پدید آوریم« )Davidson, 2005, 158(.22 از همین‌جا 
رفته‌رفته هنر قالیبافی در فلسطین اشغالی در این دوره 
از سرمنشــأهای اصلی خود یعنــی طرح‌های اصیل 
و هــدف اقتصادی‌‌ـهنری قالی ایران و کشــورهای 
تولیدکنندة دیگر دور شد و به منزلۀ رسانه‌ای تبلیغاتی 

در خدمت سیاست درآمد.

بررسی تطبیقی نمونه‌های قالی کلیمی 
مرور تاریخچه نشــان می‌دهد کــه در قالی‌های طرح 
کلیمی فلســطین اشــغالی نمادها برگرفتــه از معانی 
و‌ رویکردهــای ویژه‌انــد. همان‌طور که اســکاتس 
می‌خواســت، بــا اختصاص عرصــة قالی بــه این 
موضوعــات، در ابتدا آثاری پدید آمد که به چشــم 
مخاطبان و ناظران نوآورانه و ساختارشکنانه می‌نمود. 

بیشــتر قالی‌های دســتباف، که در بدو تشکیل رژیم 
اشــغالگر در فلسطین اشــغالی تولید شــدند، اشیاء 
ظاهراً تشــریفاتی و مذهبی بودند و در واقع قالی‌های 
تصویری آویزی بودند اما در نهایت کارکردی سیاسی 
داشــتند. از آن‌جا کــه کیفیت هنر فــرش همواره به 
اجتماع و بســتر ظهور خود متکی‌ است، قالی کلیمی 
در ایران و فلســطین اشغالی تفاوت‌هایی یافت که در 

ادامه با بحث و مقایسه بهتر نشان داده خواهند شد.

قالی صحرای سینا
این قالــی به ‌لحاظ هنری و ارتباط با موضوع یکی از 
 Felton,( موفق‌ترین قالی‌های بزآلل دانسته شده است
100 ,1983( )تصویر 9(. تعدادی قالی با طرح حاضر 
وجود دارند که مؤید این مطلب‌اند. طرح سه‌طاقی و 
طاق تورات از ترکیب‌بندی‌های مورد علاقه و متداول 
در قالی کلیمی است که با رنگ طلایی اکُر روی زمینة 
آبی لاجوردی تیره اجرا شــده اســت. این طرح، به 
غیر از طاق تورات، یادآور ترکیب دروازة ســه‌گانه23  
در دیوار جنوبی کوه‌معبد24 اســت که بعدها با سنگ 
پوشیده شــد. حضور سه تاج در قالی، یکی در بالای 
طاق میانی و دو تاج دیگر در بدنة ستون‌ها، نیز یادآور 
تعالیم یهود است. معمولاً پرَُخِت‌ها که طاق تورات را 
در کنیسه‌ها می‌پوشانند نیز منقش به تاجی هستند که 
در مواردی بر سر عقابی دوسر قرار می‌گیرد. اما ظاهراً 
در تورات جدید دو تاج دیگر هم افزوده شــده‌اند که 
 Turner et( تفاوت برجســتة آن با تورات قدیم است
all., 2009, 484(. بر اســاس تلمود این سه‌تاج، قانون 
)ده‌فرمان(، عبادت )پارسایی( و فرمانروایی )پادشاهی( 
هستند )Mishna Avot25 , 4, 13(. بنابراین ذیل دو تاج 

دیگر دو طاق دیگر هم افزوده است.
طــرح محیطــی لتة میانــی دو لــوح ده‌فرمان را 
می‌نمایانــد )تقریباً در غالب قالی‌هــای طرح کلیمی 
این طرح به‌نوعی تکرار شــده است.( که جناق وسط 
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آن اشــاره به کوه صهیون در طور سینا دارد. در کتاب 
حزقیــال )ع( ایــن مکانی اســت که در روز حشــر 
اســتخوان‌های مردگان دوازده سبط یعقوب )ع( از آن 
 .)Tanakh, 37, 8-13( برمی‌خیزنــد و زنده می‌شــوند
از این ‌رو به نظر می‌رســد طراح قالی، اشغالی ارض 
مقــدس را مکان وقوع قیامــت در کتاب حزقیال )ع( 
دانسته است26 و در عین‌ حال اشاره‌ای به احیاء این قوم 
در قرن حاضر دارد. در طاق میانی )میثاق( ده درخت 
نخل قرار دارنــد. فلتون آن‌ها را کنایه از ســبط‌های 
یعقوب )ع( دانســته است. اما به جای دوازده درخت 
نخل، ده درخت معرف اســطورة »ده ســبط گمشده« 
یهودیان است که بنا بر اعتقاد یهودیان از ارض مقدس 
به سایر کشورها، متواری و ناپدید شدند و با بازگشت 
آن‌ها به صحرای سینا مسیح ظهور می‌کند27. همچنین 
عدد ده در عرفان یهودی اشــاره‌ای به ده سفیروت28 
اســت. در عرفان قبالا )کبالا( خداوند در ده سفيروت 
كه صفات یا تجليات الهي‌اند خود را آشكار مي‌سازد. 
ســفیروت‌ها با هم درخت زندگی را تشکیل می‌دهند 
که طبق کتاب حزقیال )ع( با شــمعدان مرتبط اســت 
 .)Baber, 2006, 38-39; Marshall et al., 1996, 898(
دیگر نشانه‌های ماسونی )تصویر 10(، ستارة شش‌پر و 
شمعدان هفت‌شعله نیز در ستون‌ها جای داده ‌شده‌اند. 
در سمت راست قالی درخت گز حضرت ابراهیم )ع( 
که در بیرشِباّ کاشت )سفر پیدایش، 21: 33(، و در لتة 
چپ درخت ســرو هرتسل دیده می‌شود که آن را در 
تنها سفر خود به ارض مقدس کاشته بود. درخت سروِ 
همیشه ســبز نامیرایی را بازمی‌تاباند و اشاره به تداوم 
قوم بنی‌اســرائیل دارد )Felton, 1983, 100(. بنابراین 
این قالیچه به نوعی وطن جدیدی در صحرای سینا را 
با توجه به درخت هرتسل به ذهن بیننده تلقین می‌کند 
اما به لحاظ زیبایی‌شــناختی از اصول ســنتی طراحی 
فرش دور شــده اســت و به دلیل تعبیة پیام‌های فوق 

همچون سه فریم متوالی دیده می‌شود.

قالی منورا )2(
منورا، یا شــمعدان هفت‌شعلة کلیمیان، مظهر درخت 
زندگی و شــجرة یعقوب )ع( اســت. در قالی منورا 
)2(29 )تصویر 11(، شمعدان مرکزی قسمت عمدة متن 
قالی را پر می‌کنــد که طرح یادآور طرح‌های محرابی 
و گلدانی اســت؛ در واقع محراب با طاق میثاق )طاق 
تورات( و گلدان و گل با شمعدان هفت‌شعله جایگزین 
شده‌اند، با توجه به این‌که شمعدان خود نمادی نباتی 
است. به‌ غیر از دو شمعدان، که به صورت لچکی در 
بالای متن قالی آمده‌اند، ردیف‌های منوراهای کوچک 
در رنگ‌هــای مکمل پس‌زمینه‌ای مــواج و بالارونده 
ایجاد کرده‌اند که با ایســتایی منورای اصلی در تضاد 
است. ردیف مسلسل منوراها تمثیلی از نوری هستند 
که بر محراب تیره تابیده اســت. واژه ציון )صهیون( 

تصویر9. صحرای سینا، قالی کلیمی، بزآلل، بیت‌المقدس، قبل از 1914 م . 
)Felton, 1983, 100 :منبع(

تصویر10. علامت ماسونی در فرم وارونۀ سرستون‌های قالی صحرای سینا 
)دیتیل از تصویر )9((
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در ستاره‌های شش‌پر پایة شمعدان بزرگ تکرار شده 
اســت. دو ستارة شش‌پر دیگر بالای دو سر عقاب که 
از پایة شــمعدان برآمده‌اند قرار گرفته و پایۀ دو ســر 
عقاب را به ‌هم متصل کرده است. »عقاب دوسر روی 
شمعدان‌ها تمثیلی از حضور پروردگار، نور زندگی و 
دانش اســت« )Rodov, 2004, 128(. بنابراین به رنگ 
اکُر درآمده اســت. تاجی که این دو عقاب )دو ســر 
عقاب( هنگام بر مســند نشستن ماشــیح30 بر سرش 
می‌گذارند از طلای مرصع اســت و بر اساس روایات 
 Zohar31 , 2004, vol 4,( در حال حاضر پنهان اســت
258(. اما نقش عقاب دوســر از هیتی‌ها به ساسانی‌ها 
رسید و نقشی شــبیه به برگ خرما به‌ خود گرفت و 
به بیزانس و اســامی نیز وارد شد )گیرشمن، 1370، 

 .)303
این قالی در واقع چیزی بیش از نمادهای آشــکار 
یهــودی، و تقریباً نیمه‌آشــکار کبالایی که به صورت 
خام‌دستانه در طرح و نقشة آن جای داده شده‌اند، برای 
ارائــه ندارد و به قصد تبیین و تثبیت نقش شــمعدان 
هفت‌شــعله به نمایندگــی از تمــام مضامینی که در 
بالا به آن اشــاره شد تولید شــده است. عنصر نور و 
محــراب در کنار هم یادآور مضمون زاده شــدن مهر 
از تاریکــی محراب در آیین میترایی اســت. بنابراین، 
برای تأثیرگذاری این نمونه طراح‌ها به طرح‌های آیینی 
گذشته رجوع شده است؛ طرح‌هایی که بر هنر آیین‌های 

دیگر چون اسلام و مسیحیت تأثیر گذاشته‌اند.

قالی غزل غزل‌ها )1(
در ایــن قالی زیر ســایة نخل، متن مجــدداً فضای 
منفی ده‌فرمــان را بازمی‌نمایاند، متن قالی دربرگیرندة 
حیواناتی اســت که در میان شاخه‌های انگور و گل‌ها 
ظاهر شــده‌اند. این طرح از نظــر فلتون یادآور طرح 
Felton, 1983, 89-( شیویتی‌هاســت  و  میزرچ‌هــا 

91(، اما از ســوی دیگر طرح شــکارگاه قالی ایرانی 
را بازمی‌تاباند )تصویــر 12(. علاوه بر آن طرح‌بندی 
کلی قالی در زیر سایة نخل به‌ طور قوی یادآور طرح 
نخل بر پارچه‌های ساسانی است )تصویر 13( و این 
تصور را پیش می‌آورد که به ‌عنوان الگویی تجســمی 
برای طراحی این قالی اســتفاده شده باشد، همان‌گونه 
کــه قالی منورای )2( نیز به نوعی این ترکیب‌بندی را 
تداعی می‌کند. نخل نماد ســبط‌های یهود است و در 
هنر هخامنشی نشان پادشاهی و تسلط بر جهان و در 
دورة ساســانی درخت زندگی بود )گیرشمن، 1370، 
237(. در حاشــیة اصلی طاووس‌، حوضچة ســقایی 
و شاخة انگور نقشــمایه‌های اصلی‌اند. این طرح نیز 
یادآور طرح‌های برگرفته از پارچه‌های ساسانی است 
)تصویــر 13( که در آن‌ها طاووس نیز ظاهر شــد و 
علامت بی‌مرگی آســمانی و رســتاخیز بود )همان، 
308(. حاشیه‌های کوچک‌تر عباراتی از غزل‌غزل‌های 
ســلیمان )ع( را به عبری دربرگرفته‌اند. مضامین این 
عبارات با نوشــدگی و بهار و نقوش متن قالی مرتبط 
اســت )عهد عتیق، غزل‌غزل‌ها، باب 2: 13-12(. در 
قســمت پایین قالی دو واژة مربادیه و اورشلیم اشاره 
به محل بافت قالی دارد. مضمون غزل‌غزل‌ها عشــق 
در وجه زمینی آن اســت که پیام سیاسی ازدیاد نسل 
را تحــت لوای خود دارد کــه اهمیت آن پیش‌تر ذکر 
شد. غلبة کیفیت جســمانی بر روحانی در سایر آثار 
هنری کلیمیان نیز مشهود است. قالی‌هایی با موضوع 
غزل‌غزل‌ها از ســایر طرح‌هــا پرتعدادترند و این امر 
اندیشــة فوق را قوت می‌بخشــد. طراحی این قالی 
کار یاکُف )یاکوب( کانتروویتس32 است که در بزآلل 
متصدی بخش بافندگی فرش بــود و در کارگاه‌های 
Felton, 1983, 90-( مربادیه نیــز فعالیــت داشــت
 92; Manor, 2005, 204; Davidson et all, 2005,

 	.)254
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قالی الیاس )1(
در میان نمونه‌های باقی‌مانده به‌ لحاظ تعداد، این طرح 
با استقبال بیشــتری رو‌به‌رو بوده است )تصویر 14(. 
قســمت بالای این قالی طاق پیروزی و دوازده نماد 
پســران یعقوب را نشــان می‌دهد )سفر تکوین، باب 
29 و 30(. در بــالای طاق، تاج تــورات قرار دارد و 
تجلی و نورافشــانی آن به شکل رَعْ )از خدایان مصر 
باستان و تجسم خورشــید نیمروز( ظاهر شده است 
که یــک مضمون کابالایی اســت؛ طبــق آن در زیر 
نورافشــانی تورات سیصد دروازه گشوده می‌شود که 
در دروازة‌ وســطی دو فرشــتة کروبی قرار دارند که 
بین آن‌ها طومار تورات است و هیچ‌کس بجز ماشیح 
نمی‌تواند ناظر بر این صحنه باشد، لذا شخصیت‌های 
تصویرشــده در این قالی هر یک به‌نوعی ماشــیح‌اند 
)Zohar, 2004, vol 4, 258(146-147(. در زیــر طاق 
سراسر فرش به مستطیل‌هایی تقسیم شده است و این 
ترکیب‌بندی در کل محراب‌هــای میترایی را به ذهن 

می‌آورد )تصویر 15(.
نوار لبة فوقانی طاق، بالای ســر میترا، طبق تعداد 
بروج به دوازده قســمت تقسیم شده است، و در قالی 
الیاس )1( دوازده سبط جای دوازده بروج نشسته‌اند و 
رع در واقع جای سر میترا را گرفته است. در حاشیه‌ها، 
حوادث مهم قوم بنی‌اســرائیل نیــز جای مراتب مهم 
در آییــن مهر را گرفته‌اند. امــا فضای مرکزی قالی به 
سه قســمت عمودی و دو پانل بالایی و پایینی تقسیم 
شــده‌اند، به این ترتیب که پانل فوقانی در مرکز شامل 
کروبیان و لوح ده‌فرمان، شمع‌های شباّت در دو طرف 
آن‌ها و شــاخه‌های بوریاهاست، و نوشتة بالای آن که 
غالباً در شــیویتی‌ها دیده می‌شود: »خداوند را همیشه 
پیــش روی خود مــی‌دارم« )مزامیــر، 16:8(. بر پایة 
محمل تورات عبارت »آگاه باش در پیشگاه چه کسی 
ایســتاده‌ای« نوشته شده که در بالای محراب کنیسه‌ها 
معمول اســت. در پانل میانی قسمت پایین الیاس )ع( 
در یک کالسکه تصویر شده که او را به بهشت می‌برد 

تصویر11. منورا )2(، بیت‌المقدس، قبل از 1914 م
)www.ghereh.org/new/gh_12.htm :منبع( 

تصویر12. غزل‌‌غزل‌ها )1(، کارگاه مربادیه، اورشلیم،   
)Felton, 1983, 89 :دهة 1920م )منبع

تصویر13. بالا: پارچة بیزانسی متأثر از 
ساسانی، سدة 7 م، پایین: پارچه‌ سدة 

11-10م دورة اسلامی متآثر از ساسانی 
)منبع: گیرشمن، 1370، 235-236(
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و چهار فرشته همراهان و هدایتگران عروج او هستند 
.)Felton, 1983, 64-67(

در قاب بالایی در ســمت راســت موسی )ع( با 
ضربة عصایش از صخره آب بیرون می‌آورد و در قاب 
پایینی با حالت ایستاده لوح ده‌فرمان را در دست‌هایش 
نشان می‌دهد و دست راستش را برای اشاره به بهشت 
بالا برده اســت. پایین پای او کلام وحی نوشــته شده 
اســت: »ای بنی‌اسرائیل! بشــنو خداوند ما فرمانروای 
ماست، خدا یکتاست« و در بالا نیز متنی از یوشع )ع( 
نقل شده است: »این کتاب قانون است از زبانتان جدا 
نگردد و شــما در آن شــبانه‌روز اندیشه کنید« )کتاب 
یوشــع، 1:8(. در قاب پایین سمت چپ هارون )ع( با 
یک منورا در پس‌زمینه به تصویر کشیده شده است. او 
در شمایل‌نگاری کلیمی به ‌صورت جفت مقابل موسی 
)ع( ظاهر می‌شــود )Felton, 1983, 64(. فلتون معتقد 
اســت که آمدن کادرهای حاوی نوشــته در این قالی 
متأثر از هنر اشــکنازی است و ســنتی نیست، اما در 
هنر مانوی و مکاتب نگارگری ایرانی با چنین ســنتی 
روبه‌رو بوده‌ایم که متون یا اشــعار نگاره‌ها را همراهی 
می‌کردند. منورای پنج‌شاخة هارون ‌بایست هفت‌شاخه 
می‌بود که در قالی‌های بعدی که با همین طرح اســت 

اصلاح شده است. پانل کوچک بالای آن نیز صحنة در 
بند کشــیدن و آزادی اسحاق )ع( را نشان می‌دهد که 
برای ابراهیم )ع( دو بال ترسیم شده است. نکتة حائز 
اهمیت در این‌جا این است که پرچم پروردگار در قالی 
ملک ســلیمان نبی )ع( )کاشان(،33 که قدیمی‌تر است 
)1850 م( )جدول 2(، با دوازده دایرة کوچک بر روی 
آن همــان خصوصیات پرچم لــوی با علامت دوازده 
سبط است )جدول 1(. اما دوازده پس از گذشت تقریباً 
هشتاد سال نقش پرچم به پرچم امروزی رژیم اشغالگر 
قدس تبدیل شــده است و این در حالی است که قالی 
الیاس)1( زمانی بافته شده )دهة 1930 م( که تا اعلام 
قطعی دولت اشــغالگر قدس )1948 م( هجده ســال 
باقی مانده و مســئلة انتخاب رنگ پرچم هنوز قطعی 
نشده است. فرهنگ‌سازی این پرچم توسط قالی حائز 
اهمیت است و قالی‌های تصویری طرح کلیمی این سیر 
تکاملی را به‌خوبی نشان داده‌اند. در قالی ملک‌سلیمان 
نبی )ع( این پرچم با دوازده خال روشن به پرچم لاوی 
می‌ماند. ســی سال پس از قالی الیاس)1(، پرچم رژیم 
اشــغالگر در قالی دیگری )قالی الیاس)2((، که آن نیز 
متعلق به تبریز است، به شکل و رنگ پرچم امروزین 

رژیم بافته شده است. 

)Felton, 1983, 65 :(تصویر14. الیاس)1(، تبریز، ایران، حدود 1930م )منبعCumont, 1903, 138 :تصویر15. میترای بزرگ، هدرهایم، آلمان )منبع
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جدول1. نمادهای دوازده سبط یعقوب )ع( )سفر پیدایش، باب 49(

جدول2.  از راست به چپ سیر پرچم رژیم اشغالگر قدس در قالی‌های طرح الیاس )ع( به ترتیب زمانی

قالی قادر مطلق
از دیگر طرح‌های کلیمی، که با استقبال بسیاری مواجه 
شده است، طرح‌ »قادر مطلق« است. بیشتر نمونه‌های 
باقی‌مانده از آن در کاشــان بافته شده‌اند و همه به ‌هم 
شــبیه‌اند اما گاه در جزئیات طرح تفاوت‌هایی دارند. 
با توجه به قدمت این قالی‌ها، فلتون معتقد اســت که 
طرح »الیاس« اقتباسی از طرح »قادر مطلق«34 است. در 
بالای قالی چهار بار کلمة »قادر مطلق«  آمده اســت. 
ایــن نام در عرفان یهودی ارزش عددی خاص دارد و 
کاهن یهودی از آن برای مدیتیشــن و اتصال روحانی 
اســتفاده می‌کنــد )Felton, 1983, 153(. بنابراین، این 
قالی نیز یک قالی آویزی اســت. طرح ســه‌‌طاقی این 
بار به‌ صورت ســه طاق ســوار بر هم )عمودی( اجرا 
شــده است. طاق جناق‌دار )طاق تورات( در بالا و دو 
طاق جانبی ســابق در این‌جا زیر آن واقع شده‌اند. در 

حاشیة قاب‌قرآنی این قالی، هر کدام از قاب‌ها یکی از 
ده فرامین موســی )ع( را در بر دارد. در طاق فوقانی 
قبه‌الصخره در مرکز قرار گرفته و موسی ‌)ع( و هارون 
)ع( در دو طرف آن روبه‌روی هم ایســتاده‌اند. بالای 
سر آن‌ها دو پرچم افراشته شــده که ستارة شش‌پر و 
کلمة صهیون را نشــان می‌دهند. در بالای پرچم‌ها نیز 
دو فرشتة کروبی در پروازند. در قابچة میان دو پرچم 
عبارت »خداوند را همیشــه پیش روی خود می‌دارم« 
مانند قالی الیاس)1( آمده اســت. در بالای سر موسی 
‌)ع( و هارون )ع( نیــز فرازهای 4-1 مزمور 67 و در 
لبة طاق وســطی فرازهای 7-5 آن مزمور نوشته شده 
است. داســتان مصور این طاق در بند کشیدن اسحاق 
)ع( است. در طاق پایینی، و به ‌عبارتی سوم، دیوار ندبه 
نشان داده شده است و همچنین درخت گز ابراهیم )ع( 
در بیرشباّ در کنار پنج درخت سرو که نشانة پایندگی 
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و بقاســت. این پنج درخت یادآور علامت خَمسه و 
مریم35 خواهر موسی و هارون است که کلیمیان به تبع 
اقوام کهن بین‌النهرین آن را نشان حفاظت در برابر شر 
و دافــع آن می‌دانند )هال، 1380، 244(. در دو طرف 
متن قالی دو شــمع بلند شــبات قرار دارند که فلتون 
آن‌ها را ستون عنوان کرده است. در بدنة شمع سمت 
راست سه مکان از بالا به پایین مقابر راشل36، یوسف 
)ع( و ابَســالوم37 )سومین پسر داوود )ع((، و در بدنة 
شمع ســمت چپ به همان ترتیب مقابر زکریا )ع( و 
دو روحانی اعظم یهود تصویر شده است. نمونه‌های 
دیگر این قالی‌ها به گفتة فلتون در موزه‌های آمستردام 
و نیویــورک موجودند و یک نمونه از آن‌ها در تملک 
دکتر میخائیل کانیل38 در بیت‌المقدس اســت و او آن 
را در کتاب خود، راهنمای هنر یهودی،39 آورده است. 
سه نمونة‌ نفیس دیگر که بافندگان تبریز آن را اقتباس 
کرده‌اند نیز وجود دارد کــه یکی از آن‌ها به‌‌ صورت 
موقت در اختیار موزة بیت‌المقدس قرار داده شــد اما 
در نهایــت در 1990 م در حراج کریســتی به فروش 
رفــت و با نمونة مورد بحــث در این‌جا تفاوت‌هایی 
داشــت که در آن به ‌جای موســی )ع( و هارون )ع( 
عبارت »شرکاء یهودا و رافائل بتاریخ 1892 م« آورده 
شــده بود. تعــدادی از این قالی‌ها در حراج ســاتبی 
فروخته شــده‌اند و پدیدآور بیشتر آن‌ها یوسف پسر 
حاجی ماری و تاریخ آن‌ها 8 دســامبر 1839 م عنوان 
شــده اســت. با این ‌حال علاوه بر آن‌هــا و یهودا و 
رافائل، خانوادة‌ دیگری از اعضای اتحادیة بافندگان به‌ 
نام یعقوتیل40 شناخته شده‌اند. از سال 1880 م یحزقل 
یعقوتیــل41 به طراحی و تولید ایــن قالی‌ها پرداخت. 
پســران او نسام42 و رحاما43 حرفة او را ادامه دادند تا 
این‌که پیش از سال 1948 م کاشان را به قصد فلسطین 

.)Felton, 1983, 154( اشغالی ترک کردند

تصویر16. قالی قادر مطلق، کاشان، 1839م، تمام ابریشم، در امانت موزة 
)Felton, 1983: 1548 :آمستردام )منبع

www. :تصویر17. چهرة هربرت سموئیل، قالی کرمان، 21-1920 م )منبع
)izharpatkin.com/gardens/assets/images/gardens_large_43.jpg
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قالی هربرت سموئیل 
نزدكي به صد ســال قبــل، چهره‌بافي در قالی كرمان 
رونق یافت و از آن پس هنرمندان كرماني با اســتادي 
تمام تصاويري از شــخصيت‌هاي مذهبي، تاريخي و 
سياسي را روي فرش‌هاي خود نقش کردند.44 در این 
قالی چهرة هربرت ســموئیل، اولین فرماندار یهودی 
فلسطین اشغالی بعد از دوهزار سال، بافته شده است. 
او با فعالیت‌های سیاسی خود استقرار یهودیان مهاجر 
را در ارض اشــغالی تســهیل نمود. منابع تاریخی از 
روابط نزدیک ســموئیل با ســران بهاییت در ایران و 
مکاتبات او با شــوقی افََندی )جانشین عباس افندی 
مؤســس این فرقه( در کرمان حکایــت دارد )اخبار 
امری، 1324، 8-7: 7(. در این زمان بســیاری از آثار 
یهودیان به چهره‌نگاری ســران صهیونیسم اختصاص 
یافت و از این‌ رو بافته شــدن پرترة هربرت سموئیل 

در قالی کرمان دور از انتظار نبوده است.
نوشته‌های عبری پایین قالی به موشه و یهودا اشاره 
می‌کند. یکی از آن‌ها ظاهراً اصفهانی اســت و دیگری 
به ‌واسطة زیارت دیوار ندبه لقب حاجی گرفته است. 

در قاب وســط در پایین قالی نام هربرت سموئیل به‌ 
صورت شکســته نوشته شده اســت. در چهار طرف 
قالی به‌ جای شمســه شکل ستارة شــش‌پر به‌ عنوان 
نماد حقوقی رژیم اشــغالگر قدس تکرار شده که در 
قالی‌های بزآلل نیز دیده شــد. متن و لچک‌ها با گل و 
برگ ختایی مرســوم در قالی کرمان پر شده‌اند و غلبة 

 .)Felton, 1983; 70( رنگ سرخ همین‌طور است
به طور کلی از این قالی چنین برمی‌آید که قالی‌های 
پرتره به نمایش پرترة ماشــیح یا چهره‌های سیاســی 
مطرح کلیمی در فعالیت‌های مداخله‌جویانة سیاسی به 
منظور اسکان یهودیان اختصاص داشته‌اند. با توجه به 
قالی حضرت سلیمان )ع( و ملکۀ صبا، که آن حضرت 
نزد کلیمیان توأمان دارای مقام معنوی‌‌ـسیاســی است، 
در قســم اخیر می‌توان گفت که فرمانروایان سیاســی 
جایگزین عطفی پیامبران شده‌اند؛ این در واقع به‌نوعی 
این‌همانی سیاســت و دین نزد کلیمیان و دست آخر 
سیاست و هنر است؛ و در تمام این دوگانی‌ها سیاست 
اولویت دارد. حاشیۀ اصلی، که طرح قاب‌قرآنی دارد، 
شامل نمادهای دوازده‌ ســبط یعقوب )ع( در شانزده 

www.  :تصویر18. راست: قالی کرمان، 1921م؛ چپ: قالی عراق 1246 ه.ق )منبع
)izharpatkin.com/gardens/assets/images/gardens_large_42.jpg

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
95

.1
2.

30
.4

.3
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

26
-0

2-
12

 ]
 

                            17 / 24

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1395.12.30.4.3
https://goljaam.icsa.ir/article-1-174-en.html


دوفصلنامه
علمی - پژوهشی
انجمن علمی
فرش ایران
شماره 30
پاییز و زمستان 1395

40

قاب مدوّر است و یادآور طرح برخی از شیویتی‌ها نیز 
هســت. در پایین متن قالی هم‌مرز با حاشیة کوچک، 
نام ســفارش‌دهندگان قالی که ایرانی‌اند آورده شده و 
در دایرة میانی بالای حاشیة اصلی نام طراح یا بافنده با 
امضای »شــاکر« آمده است. به غیر از این نمونة ایرانی 
دیگری نیز وجود دارد که در کرمان بافته شــده و یک 
نمونه از عراق نیز موجود اســت کــه همه بر اهمیت 
نقش سیاسی هربرت ســموئیل نزد کلیمیان آن زمان 

تأکید دارد )تصویر 18(.
بافت پرتره در قالی ســپس به فلسطین اشغالی نیز 
تســری یافت و چهره‌های مؤثر در اشــغال قدس در 
قالی‌های ماشینی بافته شــدند که در آن میان در کنار 
ســایر چهره‌ها هربرت ســموئیل نیز دیده می‌شــد و 
ویژگی غلبة رنگ سرخ در قالی کرمان در آنها همچنان 
حفظ شــده بود )تصویر 19(. به ‌نظر می‌رســد برای 
تســریع تولید قالی‌های چهرة ســران، در بدو تشکیل 
رژیم اشــغالگر، این قالی‌ها به‌ صورت ماشــینی و در 
کیفیتی پایین‌تر تولید شــدند. این قالی‌ها همچنان در 
سایت‌های حراجی دیده می‌شوند، و این نشان می دهد 

که کارکرد و ضرورت آن خاتمه یافته است. 

نتیجه‌گیری 
اگرچه هنر در ذات خود لزوماً وابسته به اندیشه و آیین 
خاصی نیست و هنر دینی وجهی از آن است، سیمای 
تمامی ادیان به نوعی در آثار هنری بازتاب یافته است. 
در این میان فرش‌های طرح کلیمی بازنمودی از آیین 
یهودند، اما از آنجا که در هنر ســنتی بستر شکل‌گیری 
هنر نقــش تعیین‌کننده‌ای در کیفیــت محصول نهایی 
دارد، نمونه‌های بافته‌شــده در ایران با فلسطین اشغالی 
متفاوتاند. همان‌طور که از نظر گذشت، این قالی‌ها در 
حکم آویز برای پوشاندن طاق تورات هستند. طرح کلی 
آن‌ها یادآور محراب‌های مهری و محل زایش خورشید 
است. بنابراین، در بیشتر نمونه‌ها منورا به نماد هر سه 
خصیصة روشــنایی، خصلت نباتــی و زایش حاضر 
اســت، همچنین رع، ایزد مصری معادل مهر، جای آن 
را پر کرده‌است. در نتیجه یکی از طرق آشنایی‌آفرینی 
در قالی کلیمی جانشــینی نقوش و نمادهای هم‌ارض 
کلیمی در الگوی آثار هنری آیین‌های کهن دیگر بود. 

دیگر این‌که این‌همانی سیاست و مذهب در قالی‌ها 
مشهود اســت. پیشــوایان دینی در فضاهای نمادین 
سیاسی قرار داده شده‌اند و یا بالعکس رهبران سیاسی 
در طرحی معنوی به ‌عنوان ماشــیح گنجانده شده‌اند 
)قالی‌های هربرت ســموئیل(، چرا که بنا به اعتقادات 
کلیمیــان در هر زمان و دوره، ماشــیحی وجود دارد. 
نبودِ موضوعات دیگر به‌ غیر از مضامین سیاسی‌‌ـآیینی 
ریشــه در دو امر مهم دارد؛ نخســت فقدان پیشــینة 
فرهنگی‌هنری منســجم و یکپارچــة بومی که به هنر 
قالی غنا ببخشد. رژیم اشغالگر با اشغال خاک فلسطین 
سعی در جعل مرز و بومی برای آثار هنری و نمودهای 
فرهنگی خود داشــت، همان‌طور کــه خود فلتون نیز 
به واژة جعل اشــاره کرده اســت، اما چنانچه مشاهده 
شد قالی‌های طرح ‌کلیمیِ فلسطین اشغالی قوام هنری 
لازم را در طرح و نقشــه نیافت و در آفرینش هویتی 
فرهنگی برای قوم یهود ناکام بود و پس از مدتی بافت  تصویر19. دو قالی ماشینی، چهرة هربرت سموئیل، فلسطین اشغالی، 

www.izharpatkin.com/gardens/assets/images/  :1963ـ1870م )منبع
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آن‌ها متوقف شد. امروزه تاجران کلیمی مطرح، که از 
آن‌ها نام برده شــد، تجارت قالی‌هــای ایران، ترکیه و 
سایر کشورهای سردمدار هنر قالی را ادامه می دهند و 
نمونه‌های مورد بحث در این تحقیق تنها در موزه‌ها یا 
مجموعه‌های شخصی به تعداد محدود یافت می‌شوند. 
دیگر این‌که رویة افراطی در تعبیة نمادها در نقشة قالی 
با هدف تبلیغاتی سیاسی تحت لوای هنر باعث شد تا 
آثار ارائه‌شــده به صورت بیانیه‌ا‌ی تصویری درآیند که 
جایی برای رمزپردازی‌هــای قالی ایرانی، که این هنر 
را از یک شــیء صرفاً کاربردی به نمونة عالی هنری 

و زیبایی‌شناختی بدل ساخته بود، باقی نمی‌گذاشت. 
به‌علاوه، نمونه‌های ایرانی به ‌دلیل استفاده از ابریشم 
و رج‌شمار بالا بسیار مرغوب‌اند اما نمونه‌های فلسطین 
اشغالی به کیفیت مشابه دست نیافته‌اند زیرا طراح‌های 
خام‌دســتانه‌ای که برای تسریع تولید و انتقال پیام‌های 
سیاسی تا حد ممکن ســاده شده بودند کیفیت کارها 
را پایین ‌آورد؛ از این ‌رو، کیفیت غلبة جســمیتّ را که 
در اکثر هنرهای کلیمی همچون معماری آن‌ها ســابقه 
دارد در این‌جا نیز شاهدیم. در حالی که در هنر سنتی 
ایــران و همین‌طور قالی ایرانی، فرم و محتوا، و ظرف 
و مظروف به‌ســادگی قابل تفکیک نیستند )جدول 3(. 
این تفاوت حتی بین نگارگری ایرانی و شمایل‌نگاری 

کلیمی نیز محرز است.
منابعی همچون کتاب شرق‌گرایی در هنر یهود از 
نقش فرش ایران در شــکل‌گیری کارگاه‌های بزآلل و 
مربادیه نامی نبرده‌اند اما دو دلیل کافی وجود دارد که 
نقش مؤثر قالی ایران را در قالیبافی فلســطین اشغالی 
روشــن می‌کند؛ نخســت در تصویر 4 تداوم ســنت 
طراحی و بافت قالــی ایرانی در مدارس بیت‌المقدس 
ملاحظه شد. همچنین سیر تطور پرچم رژیم اشغالگر 
از ابتدا تا شکل امروزی آن، که به‌اختصار در جدول 2 
نشان داده شد، و وجود طرح امروزین این پرچم در دو 
قالی الیاس)1( و قادر مطلق پیش از تشکیل این رژیم، 

وجود ارتباطی نزدیک در گذشته را نشان داد.
به لحاظ تطبیق طرح‌ها، انــواع طرح‌های ایرانی، 
قالــی تصویــری، محرابــی و گلدانــی، و همچنین 
قاب‌قرآنی بیشتر مورد اقبال طراحان قالی کلیمی بود، 
زیرا، با توجه به قالی‌های بازمانده، امکان بیشتری برای 
به نمایش گذاشتن شخصیت‌های مهم سیاسی و دینی، 
پیام‌های دینی‌‌ـسیاسی، اماکن مذهبی، محتوای تورات 
و نام‌ها دارند )قالی‌های قادر مطلق و هربرت سموئیل، 
تصاویر 16 و 17(. در این قالی‌ها معمولاً نمادها از روی 
شــباهت فرمی و گاه معنایی معادل‌سازی و جایگزین 
نقوش قالی ایرانی شده‌اند. ستارة شش‌پر گاه به‌ جای 
شمسه‌ نشســته و یا به ‌عنوان گلِ گوشه در حاشیه یا 
نقش تنها ظاهر شده است )تصاویر 17 و 18(. همچنین 
شمعدان به دلیل مفهوم نباتی آن در طرح گلدانی جای 
گلــدان را گرفته و طاق میثاق یــا همان طاق تورات 
در فرمی جناق‌دار به جای محراب ظاهر شــده است 
تا تداعی‌کنندة لوح ده‌فرمان باشد )قالی‌های منورا)2( 
و غزل‌غزل‌ها)1(، تصاویر 11 و 12(. نقشــمایة عقاب 
دوسر و ترکیب‌بندی محراب جناغی یادآور طرح‌های 
ساســانی و حتی پیش از آن بود )تصاویر 13-11(، با 
ایــن ‌همه طرح محراب جناق‌دار در قالی ایران چندان 
مرسوم نبوده و در قالی ملک سلیمان نبی )ع( محراب 

قالی تک‌قطبی است.
افــول بافت قالی‌هــای کلیمی در ایــران به دلیل 
مهاجرت عمدة یهودیان در زمان تشکیل دولت اشغالی 
و پس از آن انقلاب اســامی ایــران صورت گرفت، 
اما در فلســطین اشغالی، از آن‌جا که ظهور و گسترش 
تولید این قالی‌ها برای لازمة فرهنگ‌ســازی بود، پس 
از آنکه از لحاظ سیاست‌گذاری این نیاز برآورده شد، 
بافت این قالی‌ها رو به کاهش گذاشت و برخی از آثارِ 
نخستین نیز در حراج‌های کریستی و ساتبی به فروش 

رفتند و از عرصة تجارت گسترده خارج شدند. 
در همه حال نباید از نظر دور داشــت که یکی از 
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عوامل عمــده در معرفی و رونق تجارت فرش ایرانی 
در عرصة جهانی فعالیت ارزشــمند تجار کلیمی ایران 
بوده اســت. اگرچه این پژوهش، علی‌رغم تلاش‌های 
پیگیر، در جلب رضایت تجار کلیمی برای گردآوری 
اطلاعات بیشتر در مورد این قالی‌ها توفیق نیافت، امید 
است پژوهندگان و تجار کلیمی در ایران در این زمینه 
یاری بیشتری داشته باشــند، چرا که بیم از گذر زمان 
و فراموشی تاریخ شــفاهی ممکن است مجالی برای 

مکتوب شدن باقی نگذارد.

پی‌نوشت‌ها
1. بازرگانان کلیمی بعد از ســقوط امپراتوری روم نقش عمده و 
برجسته‌ای را ایفا کردند. یک نویسندة ایرانی در حدود 850.م در 
سفرنامة خود چنین ثبت کرد که تجار کلیمی به‌ عنوان »رادانیت«ها 
)شــاید راه‌دان یا رادان‌ها( شناخته شده بودند که امپراتوری چین 
و فرنــگ را از راه دریایی به ‌هم متصل ســاخته بودند. نام آن‌ها 
احتمالاً برگرفته از یک عبارت فارسی به ‌معنای شناسندة راه است 

.)Gilbert, 1993, 22(
Rabbi Benjamin Tudela .2، پژوهشــگر صاحب‌نام کلیمی در 

قرون وسطی.
parochet .3، پردة نمازگزاران در کنیســه که جلوی طاق قدس 
)طــاق تورات( قرار می‌گیرد و صندوق عهد دو کتیبة ده‌فرمان را 
می‌پوشاند. معمولاً پشــت آن دری قرار دارد. در تورات پرده‌ای 
است که قدس‌الاقداس را از سالن اصلی معبد بیت‌المقدس جدا 
می‌کند. جدا از جنبة تزئینی برای نشان‌ دادن جهت قبلة معبد نیز 
به ‌کار می‌رود و جنس آن معمولاً از پنبه و پشــم است و در ایام 

.)Berlin, 2011, 553( مقدس قسِم سفیدرنگ آن آویخته می‌شود
shiviti .4، پرده‌هایــی کــه در آن نمادهــای کلیمیــان به ‌همراه 
خوش‌نویســی عبری به‌کار رفته باشد. شــیویتی‌ها یا به ‌صورت 
منســوج یا با برش کاغذ و کُلاژ تهیه می‌شــوند. اغلب به‌ عنوان 
ایام‌نگار یا برای نشان‌ دادن مناسبت‌های خاص به ‌کار می‌رود. در 
ایران نمونه‌هایی از آن‌ها به‌ صورت قالی بافته شده است. عبارات 
برگرفته از تورات، پندها و نقوش نمادین به‌کاررفته بر جنبة عملی 

.)Berlin, 2011, 553( عبادات کلیمیان تأکید دارد
mizrach .5، کلمة میزراه در زبان عبری به ‌معنای »شــرق« است 
و اشــاره به دیوار شرقی معبد اورشــلیم دارد که یهودیان رو به 
آن دعا می‌کردنــد )Petrovsky-Shtern, 2014, 282-283(. بافتن 
آن نزد یهودیان میزراهی مرســوم بوده و همچون قطعة زینتی و 
نیز قبله‌نما برای برگزاری نماز بر دیوار شرقی خانه‌های یهودیان 

آویخته می‌شده است.
6. اوژن اوبن به 200 خانوار اشاره کرده است.

7. سند شمارة 2305 اتاق بازرگانی کاشان به ریاست مجلس سنا 
)دکتر اقبال(.

8. U-boat
9. www.7dorim.com
10. نمايندگان آليانس اســرائليت پــس از ملاقات با ناصرالدين 
شــاه در ســفر او به فرنگ در 1290 ه.ش از او اجازۀ تأسيس آن 
را گرفتند و در ســال 1315 ه.ش تأسيسش کردند. اين مدرسه به 
واســطة کمک‌هاي تجار کليمي کرمانشاه و مقرري وزارت علوم 
خیلی زود شعبه‌هايي در شــهرهای ایران افتتاح کرد که، فارغ از 
برنامة تحصیلی وزارت علوم، برنامه‌ریزی مختص خود را دنبال 

می‌کردند و در دورة پهلوی نیز برقرار بودند.
11. Bezalel
12. Marbadiah

جدول3.  بررسی کیفی قالی‌های کلیمی
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www.yumuseum.org/files/uploads/LightAndShadowsCurriculumResourceUnit.pdf. 13. قابل دسترسی در
14. Boris Schatz
15. John Ruskin
16. William Morris

17. نکاح‌نامه و سند ازدواج کلیمیان که قاب تذهیب داشتند.
Theodor Herzl .18، در ۱۸۶۰م و در بوداپســت مجارســتان به دنیا آمد. او نویســندة کتاب کشــور یهود و بنیانگزار صهیونیسم و پدر 

سیاسی‌‌ـمعنوی دولت اشغالگر قدس شناخته می‌شود.
19. یهودیان ساکن در فلسطین پیش از به اشغال درآمدن آن‌جا.

20. Albert Antébi
21. Arthur James Balfour
22. www.emanuelnyc.org
23. Triple Gate

Temple Mount .24، حرم شریف )شامل مسجدالاقصی و قبه‌الصخره( که کلیمیان آن را کوه‌معبد یا تپه‌معبد می‌خوانند.
25.  اوَُت بخشی از مشینا )که خود قسمت اول تلمود است( است و پندهای اخلاقی روحانیون اعظم کلیمی در قرون اول و دوم میلادی 

را دربرمی‌گیرد.
26. اگرچه تنَخَ منسوب به حزقیال )ع( است، باید توجه داشت که عهد عتیق دستخوش تحریف شده است.

27. تهاجم آشــور به سرزمين ده قبيله شمالى بن‌ىاســرائيل، که طبق مدار‏ك معتبر است، با برخی تحریفات به اسطورۀ »ده سبط گمشدۀ 
بن‌ىاسرائيل« تبديل شد، مبنی بر اینك‌ه در جريان حملۀ آشور اسباط ده‌گانه در جهان آواره شدند و در نقاطى ناشناخته سكنى گزيدند و 
پايان دوران طولان‏ى آوارگىِ »اســباط ده‌گانه« و پديدار شدن ايشــان سرآغاز ظهور »مسيح« )از تبار داوود( و استقرار دولت جهانى يهود 

است. برای اطلاع بیشتر ر. ک. به شهبازی، عبدالله. )1384(. بنیان‌های تاریخی اندیشة سیاسی یهود. تهران: باشگاه اندیشه.
28. Sephirot
29. در کتاب فلتون قالی منورای اول با همین نقشه اما با قدمت بیشتر وجود دارد. به دلیل یکسان بودن طرح و همچنین کیفیت پایین‌تر 

این قالی آورده شد.  
Messiah .30 )تدهین‌شــده با روغن مقدس( اصطلاحی اســت که در عهد عتیق برای افراد زیادی مانند پادشاهان و پیامبران یهود، اشیاء 
معبد ســلیمان )ع( نان فطیر و همچنین کورش کبیر و نیز منجی آخرالزمان یهودیان که پادشاهی از نسل داوود )ع( است اطلاق می‌شود. 
باور به آمدن ماشیح بر اساس نظر ابن میمون، دانشمند معروف یهودی، جزو اصول سیزده‌گانة دین است. در عین حال به اعتقاد کلیمیان 

در هر نسل و هر دوره یک ماشیح وجود دارد.
31. ظُهَر یا زوهر از کتب اصلی کابالا، فرقة رمزگونة تصوف یهودیان، است. شکل نهایی آن را موسی بنِْ شم‌تاولئونی )1240-1305 م( 
در ســال‌های 1280-1286 م نوشته است. این نام به معنی درخشش و جلال است و محتوای کتاب تفسیر و تأویل تورات و سایر کتب 

)Judaica, v 5, 1478; Ibid, v 16, 1208-1209( .مندرج در عهد عتیق به زبان آرامی است
Ya’akov Kantorowitz .32 )1961-1890م( از ســال 1906 م در مدرسة بزآلل تحصیل کرد و بعدها ریاست بخش بافندگی آن‌جا را بر 

عهده گرفت.
33. برای پرهیز از تکرار تحقیقات پیشــین، از آوردن این قالی در این مقاله صرف‌نظر شــده است. برای اطلاعات بیشتر ر. ک. به فلتون، 
آنتون. )1380(. »مروری بر فرش‌های کلیمی‌باف«. قالی ایران. شمارة 41: صص 6-3؛ ـ.)1381(. »قالی‌های کلیمی‌باف قسمت دوم«. قالی 

ایران. شمارة 42. صص 6-9. 
34. Almighty
35. www.judaicawebstore.com/hamsas-C594.aspx
36. Rachel
37. Absalom
38. Michael Kaniel
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39. Kaniel, Michael. 1989. A Guide to Jewish Art, New York: Philosophical Library.
40. Yakutiel
41. Jeheskel Yakutiel
42. Nessam
43. Rahama
44. www.carpet-uicc.ir
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